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M Ö V Q E

“Konstitusiya və Suverenlik İli” hüquqi 
dövlətin uğurlarını nümayiș etdirir
Tarixə nəzər saldıqda, görürük ki, hər bir xalqın vahid ali amallar, o cüm-

lədən suverenlik və müstəqillik uğrunda, eləcə də öz hüquqları və mənafeləri 
ilə bağlı məsələləri həll etmək, həmçinin ali qanun olan Konstitusiyanın qə-
bul edilməsi məqsədilə ümumxalq səsverməsi (referendum) keçirməsi üçün 
birləşməsində zəruri olan milli ideologiya böyük siyasi liderlərin dövlətçi-
lik konsepsiyasında reallaşır. Azərbaycan xalqı ilə bağlı bu şərəÀi missiyanı 
məhz Ümummilli lider Heydər Əliyev həyata keçirmişdir. Ulu öndər Heydər 
 Əliyev həyatının bütün dövrlərində tarixi ənənə və soykökünün təməl prin-
sipləri üzərində milli ideologiyanın formalaşması və möhkəmlənməsi naminə 
müstəsna xidmətlər göstərmiş, milli şüurun düzgün məcrada inkişafına nail 
olmuş, xalqa məxsus adət-ənənə və dəyərlər sistemini qloballaşmanın sərt 
təsirlərindən qorumağı bacarmış, azərbaycançılığı milli ideologiyaya çevir-
məyə nail olmuşdur. 

14 iyul 1969-cu ildə Azərbaycanda 
siyasi hakimiyyətə gələn dahi şəxsiyyət 
 Heydər Əliyev milli-mənəvi dəyərləri 
bərqərar etmək, xalqın şanlı keçmişini, 
soykökünü qaytarmaq, habelə zəngin mə-
dəniyyətini, incəsənətini, adət-ənənələrini 
yaşatmaq, eləcə də ana dilini inkişaf et-
dirmək üçün ölçüyəgəlməz işlər görmüş-
dür. hmummilli lider hələ ötən əsrin 70-
ci illərində Azərbaycan xalqının görkəmli 

şəxsiyyətlərinin, o cümlədən mütəfəkkir 
fikirli alimlərinin, ədiblərinin və şairlərinin 
xatirəsini əbədiləşdirməklə, onların əsərlə-
rinin nəşrini təmin etməklə milli ədəbi dü-
şüncənin də inkişafına təkan vermiş, azər-
baycanlıların necə zəngin tarixə, qədim 
soykökünə malik olduğunu dünyaya bəyan 
etdirmişdir. Əzmkar lider Nizami Gəncə-
vinin və İmadəddin Nəsiminin yubileylə-
rinin dünya miqyasında qeyd olunması ilə 
bağlı partiya qərarlarının verilməsinə belə 
nail olmuşdur. 

Azərbaycan dilini azərbaycançılı-
ğın başlanğıc məqamı, ən mühüm cəhəti, 
təməl prinsipi hesab edən hmummilli li-
der Heydər Əliyev kosmopolit ideyaların 
hökm sürdüyü bir dövrdə milli məfkurənin 
qorunub saxlanılması istiqamətindəki fəa-
liyyətində ana dilinin inkişaf etdirilməsi 
sahəsində də bir sıra mühüm işlər görmüş-
dür. Müdrik lider yəqin bilirdi ki, xalqa 
milli-mənəvi dəyərləri aşılamaq üçün ona 
ilk növbədə öz dilini qaytarmaq və sevdir-
mək lazımdır. Rəsmi çıxışlarının əksəriy-
yətində Azərbaycan dilində nitq söyləyən 
Ulu öndər bütün rəhbər vəzifəlilərdən də 
bunu tələb edirdi. Onun rəsmi partiya təd-
birlərində ana dilində nitqləri həmin vaxta-
dək heç vaxt işlənməmiş milli siyasi ədəbi 
dil üslubunu yaratmaqla bərabər, böyük 
tarixi məna kəsb edirdi. 

1978-ci ildə Azərbaycan SSR-in Kons-
titusiya layihəsi qəbul edilərkən, ciddi ma-
neələrə baxmayaraq, Azərbaycan dilinin 
bu ali hüquqi aktda dövlət dili kimi təsbit 
olunması da cəsarətli şəxsiyyətin qətiyyət-
li mübarizəsinin nəticəsi idi. Bundan son-
ra, hüquqi əsas yarandığı üçün ana dilini 
inkişaf etdirmək, bu dildə elmi və bədii 
yaradıcılığı genişləndirmək, televiziya, 
mətbuat, radio, kino, teatr quruculuğunda 
milli dilin tətbiqini genişləndirmək daha 
asan oldu. Təbliğat üçün xüsusi önəm kəsb 
edən bu sahələrdə də milliləşmə prosesi 
başladı. Məhz hmummilli liderin təşəb-
büsü və himayəsi ilə xalqımızın tarixini, 
adət-ənənələrini, qəhrəmanlıq keçmişini 
və s. əks etdirən mövzularda filmlər çə-
kildi. Təsadüfi deyildir ki, “Nəsimi”, “Ba-
bək”, “Dəli Kür” və digər bu kimi filmlər 
gənclərin milli ruhda tərbiyəsində, sonra-
lar onların kütləvi surətdə suverenlik və 
müstəqillik hərəkatına qoşulmasında bö-
yük rol oynadı. 

Sadalanan misilsiz xidmətlər millətin 
həmrəyliyində və mənəvi bütövlüyündə, 
monolitliyində, bir xalq kimi formalaş-
ması prosesində aparıcı amil olmaqla ya-
naşı, həm də milli birliyin yaranmasında, 
bununla da suverenliyin qazanılmasında 
və müstəqilliyin əldə olunmasında, elə-
cə də taleyüklü məsələlərin həlli zamanı 
ümumxalq səsvermələrinin (referendumla-
rın) uğurla keçirilməsində olduqca mühüm 
əhəmiyyət kəsb etmişdir. 

hmummilli liderin 15 iyun 1993-cü 
il tarixdə xalqın israrlı tələbi ilə hakimiy-

yətə qayıdışından sonra Azərbaycanda ic-
timai-siyasi sabitliyin bərqərar olunması 
iqtisadi inkişafa zəmin yaratmaqla yanaşı, 
yeni hədəÀərə çatmağa rəvac verdi. Onun 
təşəbbüsü və rəhbərliyi ilə həyata keçiril-
miş fundamental iqtisadi islahatlar sayə-
sində sürətlə qüdrətlənən Azərbaycanda 
paralel olaraq digər sahələrdə, o cümlədən 
hüquq sahəsində də əsaslı islahatlar apa-
rıldı. Məhz Ulu öndər Heydər Əliyevin 

təşəbbüsü və rəhbərliyi ilə hüquqi, demok-
ratik, dünyəvi dövlət quruculuğu yolu ilə 
irəliləyən müstəqil Azərbaycanda vətən-
daş cəmiyyətinin formalaşması, insanların 
azad yaşaması, qanunun aliliyinin təmin 
edilməsi üçün ən yüksək tələblərə cavab 
verən normativ-hüquqi baza yaradıldı. 

Məlum olduğu kimi, 1991-ci il oktyab-
rın 18-də qəbul edilmiş “Azərbaycan Res-
publikasının dövlət müstəqilliyi haqqında” 
Konstitusiya Aktında yeni Konstitusiyanın 
hazırlanması nəzərdə tutulsa da, 1991–
1993-cü illərdə hakimiyyətin yarıtmaz fəa-
liyyəti cəmiyyət həyatının bütün sahələ-
rində kəskin böhrana, ölkədə anarxiyanın 
yaranmasına gətirib çıxarmış, dövlət idarə-
çiliyi mexanizmləri formalaşdırılmamış, 
qanunçuluğun, vətəndaşların azad, təh-
lükəsiz yaşamaq hüququnun təmin edil-
məsi mümkün olmamışdır. Yalnız xalqın 
təkidli tələbi ilə yenidən hakimiyyətə 
qayıtmış hmummilli lider Heydər Əliye-
vin böyük xilaskarlıq missiyası sayəsində 
ölkəmizdə cərəyan edən təhlükəli proses-
lərin qarşısı alındı, ictimai-siyasi sabitlik 
təmin edildi və müasir dövlət quruculuğu 
üçün etibarlı zəmin yarandı. 

hmummilli lider Heydər Əliyevin 
hüquqi dövlət quruculuğunda ən böyük 
xidmətlərindən biri də müstəqil respub-
likamızın ilk Konstitusiyasının yüksək 
demokratik meyarlar və ümumbəşəri prin-
siplər əsasında hazırlanması və ümumxalq 
səsverməsi yolu ilə qəbul edilməsi üçün 
təşəbbüs göstərməsi və bu işə hərtərəÀi 
dəstək verməsi olmuşdur. Təsadüfi deyil 
ki, bu ali qanun xalq arasında “Heydər 
Əliyev Konstitusiyası” adlandırılır. Ulu 
öndərin bilavasitə rəhbərliyi ilə hazırlan-
mış müstəqil Azərbaycanın ilk Konstitu-
siyası ölkəmizdə genişmiqyaslı qanunve-
ricilik və institusional islahatların əsasını 
təşkil etdi. 

Konstitusiya dövlətimizin müstəqilli-
yinin, suverenliyinin və ərazi bütövlüyü-
nün qorunması, hüquqi, dünyəvi dövlət 
quruculuğu, vətəndaşlarımızın layiqli hə-
yat səviyyəsinin, dünya ölkələri ilə dostluq 
və əmin-amanlıq şəraitində əməkdaşlığın 
təmin edilməsi kimi ali niyyətlərin həyata 
keçirilməsi üçün mühüm qanunvericilik 
bazası rolunu oynamışdır. 12 noyabr 1995-
ci il tarixdə ümumxalq səsverməsi yolu ilə 
qəbul edilmiş Konstitusiya ölkənin gələcək 
inkişaf prioritetlərini müəyyənləşdirmək-
lə bərabər, demokratik-hüquqi dövlət və 
vətəndaş cəmiyyəti quruculuğunun təməli-
ni qoydu. Hər bir dövlətin demokratik in-
kişafı üçün Konstitusiyanın qəbul edilməsi 
ilə yanaşı, eyni zamanda, onun aliliyinin 
təmin olunması üçün konstitusiya nəzarəti 
institutunun yaradılması da labüddür. Buna 
görə də, məhz Ulu gndərin təşəbbüsü və 
onun 14 iyul 1998-ci il tarixli sərəncamı ilə 
Azərbaycan Respublikasının Konstitusiya 
Məhkəməsi yaradıldı. Əsas təyinatı Azər-
baycan Respublikası Konstitusiyasının 

aliliyini təmin etməkdən, hər kəsin ölkə-
mizin əsas qanununda təsbit edilmiş hüquq 
və azadlıqlarının etibarlı müdafiəsindən 
ibarət olan ali konstitusiya ədalət müha-
kiməsi orqanı, peşəkar hakimlərdən ibarət 
tərkibdə fəaliyyətini uğurla davam etdirir.

Məlum olduğu kimi, Konstitusiya-
nın preambulasında Azərbaycanın dövlət 
müstəqilliyinin, suverenliyinin və ərazi 
bütövlüyünün qorunması başlıca niyyət-
lərdən biri kimi bəyan edilmişdir. Lakin 
Ermənistanın Azərbaycana qarşı təcavüzü 
nəticəsində torpaqlarımızın 20 faizinin 30 
ilə yaxın işğal altında qalması Azərbay-
can Respublikasının suveren hüquqlarının 
həmin ərazilərdə tətbiqinə imkan vermə-
mişdir. Ermənistanın işğalçılıq siyasətinə 
son qoyulması və ölkəmizin ərazi bütöv-
lüyünün, suverenliyinin bərpa edilməsi 
Azərbaycan xalqının milli ideyasının əsas 
məqsədlərindən birinə çevrilmiş, cəmiy-
yətimizin bütün resursları bu taleyüklü və-
zifənin həllinə yönəldilmişdir.

2020-ci il sentyabrın 27-də Ermənis-
tanın növbəti təxribatlarına cavab olaraq 
başlanmış Vətən müharibəsində tarixi 
qələbə və 2023-cü il sentyabrın 19–20-də 
həyata keçirilmiş uğurlu antiterror əməliy-
yatı nəticəsində ölkəmizin ərazi bütövlüyü 
və suverenliyi tam bərpa edilmiş, Azər-
baycan Konstitusiyasının hüquqi qüvvəsi 
işğalın aradan qaldırıldığı bütün ərazilərdə 
bərqərar olmuşdur. Azərbaycan Respubli-
kası Prezidentinin 2024-cü il 19 sentyabr 
tarixli 294 nömrəli sərəncamına əsasən, 
sentyabrın 20-si Azərbaycan Respublika-
sında Dövlət Suverenliyi Günü elan edil-
mişdir.

Dövlət başçısı Konstitusiyamızın bə-
yan etdiyi niyyətlərdən biri kimi ərazi 
bütövlüyümüzün və suverenliyimizin tam 
bərpa olunduğunu, 2025-ci ildə Konstitusi-
yamızın qəbul edilməsinin 30-cu və Vətən 
müharibəsində qələbəmizin 5-ci ildönü-
münü nəzərə alaraq, 28 dekabr 2024-cü il 
tarixli sərəncamı ilə 2025-ci ili Azərbaycan 
Respublikasında “Konstitusiya və Suve-
renlik İli” elan etmişdir. 

“Konstitusiya və Suverenlik İli” də 
Azərbaycan tarixinə uğurlu illərdən 
biri kimi düşünür. Azərbaycan Xalqının 
hmummilli lideri Heydər Əliyevin uzaq-
görən siyasətini dövrün tələblərinə uyğun 
reallaşdıran Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti cənab İlham Əliyevin yüksək 
erudisiyası, mükəmməl siyasi strategiyası 
və yorulmaz fəaliyyəti ilə xalqın müdrik-
liyinin və əzmkarlığının vəhdəti sayəsində 
ölkəmzin çoxşaxəli inkişafı və əhalinin 
güzəranının daha da yaxşılaşdırılması 
prosesinin davamlılığı uğurla təmin olun-
muşdur. Dünyada gedən mürəkkəb pro-
seslərə, ümumbəşəri ciddi problemlərə 
rəğmən respublikamızda iqtisadiyyat güc-
lənmiş, bütün sahələrdə mütəmadi olaraq 
mütərəqqi islahatlar həyata keçirilmiş və 
hər bir istiqamət üzrə ardıcıl nailiyyətlər 
əldə olunmuşdur. 

Eyni zamanda, regionlarımızın ta-
razlı inkişafı ilə bərabər, lider-xalq-ordu 
birliyi nəticəsində hərbi və siyasi-diplo-
matik yolla işğaldan azad edilmiş əzəli 
ərazilərimizdə abadlıq-quruculuq işləri 
sürətlə davam etdirilmişdir. Dövlətimizin 
hərtərəÀi qüdrətlənməsində və əldə olu-
nan ardıcıl uğurlarda, eləcə də beynəlxalq 
əlaqələrimizin inkişaf etdirilməsində, 
milli-mənəvi dəyərlərimizin və mədəniy-
yətimizin bütün dünyaya tanıdılmasında 
zəngin biliklərə, dərin düşüncəyə və yük-
sək idarəçilik qabiliyyətinə malik, hər bir 
məqamda dövlət başçısının yanında olan 
Mehriban xanım Əliyevanın zəngin fəa-
liyyətinin özünəməxsus rolu vardır. Bu 
gün Azərbaycan Respublikası xalqımızın 
milli maraqlarını rəhbər tutaraq, yeni re-
allıqlar şəraitində müstəqil siyasətini daha 
cəsarətlə və prinsipiallıqla davam etdirir, 
Konstitusiyanın tələblərinə və öz suveren 
hüquqlarına əsaslanaraq, qarşıda duran 
strateji hədəÀərə doğru inamla irəliləyir. 
Əminəm ki, növbəti illərdə də möhtərəm 
Prezidentin rəhbərliyi ilə dövlətimiz daha 
da qüdrətlənəcək, eləcə də xalqımızın rifa-
hı hərtərəÀi yüksələcəkdir.

Xan l ar  VƏLİYEV,  
Azərba\Fan 5HVSubliNaVÕ .RnVWiWuVi\a 

0əKNəPəVinin KaNiPi�  
əGli\\ə gHnHral�lH\WHnanWÕ�  
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1988-ci il noyabrın 17-dən dekabrın 4-dək davam edən mitinqlərdə 
müxtəlif təbəqələrdən olan insanlar hüquqsuzluğa son qoyulmasını, 
Azərbaycanın tarixi torpaqlarına uzanan əllərin kəsilməsini tələb edirdilər. 
Paytaxtın Lenin (sonra Azadlıq adlandırılacaq) meydanını fasiləsiz dolduran 
yüz minlərlə insan milli azadlıq və istiqlal ideyalarını ucadan bəyan edirdi. Bu 
hərəkat Sovet məkanında ən geniş və təsirli kütləvi etiraz aksiyası kimi tarixə 
düşdü. 17 noyabrda başlanan hadisələr milli oyanışın, xalqın öz taleyinə sahib 
çıxmaq əzminin rəmzinə çevrildi. Azadlıq və ədalət uğrunda birləşən insanlar 
bütün dünyaya göstərdilər ki, Azərbaycan xalqı öz haqqını tapdatmağa 
imkan verməyəcək və müstəqillik ideallarına doğru irəliləyəcək.

Çağdaş tariximizin 
qürur səhifəsi

�� 1oyabr $]ərbayFanın d|vlət 
müstəqilliyinə aSaran yolun başlan÷ıFıdır

hstündən iki il keçəndən sonra – 1990-
cı il noyabrın 17-də Naxçıvan Muxtar Res-
publikası Ali Sovetinin Heydər  Əliyevin 
sədrliyi ilə keçirilən tarixi sessiyasında 
muxtar respublikanın dövlət rəmzləri 
haqqında məsələ müzakirə olundu. Xalq 
deputatlarının müzakirəsindən sonra üç-
rəngli bayrağın dövlət rəmzi kimi qəbulu 
ilə əlaqədar təklif irəli sürüldü. Azərbay-
can Xalq Cümhuriyyətinin üçrəngli bayra-
ğının bərpa olunması barədə qərar çıxaran 
sessiya onun Dövlət Bayrağı kimi qəbul 
edilməsi ilə əlaqədar Azərbaycan Ali So-
veti qarşısında vəsatət qaldırdı. Beləliklə, 
milli dirçəlişdən dövlətin müstəqilliyinə və 
suverenliyinə doğru tarixi yolun başlanğıcı 
qoyuldu.

1992-ci il noyabrın 17-də Milli Dirçə-
liş Günü rəsmi şəkildə elan olundu. Hər il 
olduğu kimi, bu il də ölkədə bu gün tarixi-
mizin qürur səhifəsi kimi qeyd olunur. 

* * *
Azərbaycan Milli Kitabxanasında 

“17 Noyabr – Milli Dirçəliş Günü” adlı 
ənənəvi kitab sərgisi açılıb. Sərgidə Azər-
baycan xalqının azadlıq mübarizəsi, Ulu 
öndər Heydər Əliyevin xilaskarlıq missiya-
sı, ölkəmizin çoxəsrlik tarixi, milli oyanış 
və azadlıq hərəkatı, dövlətçilik ənənələri-
nin formalaşması, milli özünüdərk pro-

sesləri, xalqımızın mənəvi dəyərləri, ərazi 
bütövlüyünün bərpası, suverenliyin təmin 
edilməsi və digər mövzularla bağlı Azər-
baycan və xarici dillərdə kitablar nümayiş 
olunur. 

* * *
Milli Dirçəliş Günü ilə əlaqədar pay-

taxtdakı Cəfər Cabbarlı adına Respub-
lika Gənclər Kitabxanasında “Milli 
dirçəlişdən müstəqilliyə” adlı daycest ha-
zırlanıb.

Əsas məqsəd xalqımızın tarixi yaddaşı-
na əbədi həkk olunan Milli Dirçəliş Günü 
ilə əlaqədar materialları yeniyetmə və 
gənclərin diqqətinə çatdırmaqdan ibarətdir.

Kitabxana əməkdaşları tərəfindən ha-
zırlanan daycestdə görkəmli şəxsiyyətlərin 
dəyərli fikirləri, günün şanlı tarixi ilə bağlı 
“Ən böyük nailiyyətimiz əbədi dirçəlişi-
miz, müstəqilliyimizdir” adlı məqalənin 
tam mətni yer alır. Daycestə 2015-2025-
ci illərdə dövri mətbuatda dərc edilən 
məqalələrin biblioqrafik təsviri, qısa məz-
munu və linkləri də istifadəçilərə təqdim 
olunur. Bundan əlavə, kitabxanada 40-a 

yaxın kitab və dövri mətbuat nümunələri-
nin toplandığı “17 Noyabr - Milli Dirçəliş 
Günü” adlı kitabın sərgisi təşkil edilib.

* * *
Azərbaycan Dövlət Aqrar Universi-

tetinin (ADAU) Əsaslı Kitabxanasında 
17 Noyabr - Milli Dirçəliş Günü ilə əlaqə-
dar keçirilən tədbirdə çıxış edən universi-
tetin tədris işləri üzrə prorektoru Əhməd 
Məlikov bu günün Azərbaycan xalqı üçün 
əhəmiyyətindən danışıb. Bildirib ki, 1988-
ci il noyabrın 17-də Azərbaycan xalqının 
azadlıq səsini ucaldaraq imperiyaya qarşı 
hamılıqla ayağa qalxması onun dirçəli-
şi yolunda dönüş nöqtəsi olub. gz haqqı, 
azadlığı uğrunda mübarizəyə qalxan, tor-
paqlarına sahib çıxmaq istəyən Azərbay-
can xalqı bu müqəddəs ideallar naminə 
birlik və həmrəyliyini bütün dünyaya nü-
mayiş etdirib.

Daha sonra Mühəndislik fakültəsinin 
dekanı Təvəkgül İslamov, kafedra müdiri 
Zakir Hüseynov, kitabxananın direktoru 
Kamil Məmişov və İctimai fənlər kafedra-
sının müəllimi Günay Quliyeva məruzələr-
lə çıxış ediblər. Sonda tələbələr Milli Dir-
çəliş Günü ilə bağlı şeirlər səsləndiriblər.

* * *
Azərbaycan İlahiyyat İnstitutunda 

17 Noyabr – Milli Dirçəliş Gününə həsr 

olunmuş vebinar təşkil olunub. Tədbirdə 
İslamşünaslıq kafedrasının müəllimi Rə-
şad Mustafa 1988-ci ilin noyabr-dekabr 
aylarında Bakıda başlayan milli istiqlal 
hərəkatından, 100 minlərlə azərbaycanlı-
nın Ermənistanın təxribatlarına və SSRİ 
rəhbərliyinin ikili siyasətinə etiraz etmə-
sindən danışıb. Bundan sonra baş vermiş 
tarixi hadisələri ardıcıllıqla şərh edən 
 R.Mustafa 1990-cı ildə törədilmiş 20 Yan-
var hadisələrinin azadlıq hərəkatını daha 
da gücləndirdiyini vurğulayıb.

Azərbaycanın müstəqilliyinin bərpası 
dövrünə də diqqət çəkən məruzəçi milli 
dirçəlişdən milli tərəqqiyə doğru uzanan 
tarixi yolun hansı çətin mərhələlərdən keç-
diyindən danışıb, 44 günlük Vətən mühari-
bəsində qazanılan Qələbənin Xalq–Ordu–
Lider birliyinin nəticəsi olduğunu bildirib, 
hazırda tarixi torpaqlarımızda geniş vüsət 
alan bərpa-quruculuq işləri barədə məlu-
mat verib.
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